wisses, statliches vnd volkömliches von jrer Lere vnter jrem Namen liessen aus gehen? Aber die Jebusitische Fledermeuse vnd Ewlen schewen das Liecht“ (f. C 5^b—C 6^a § 7 § 3^a—§ 3^b § 6^b—§ 7^b).

Hic igitur Flacius Canisii catechismum, in quo, ut ipse ait, ipsam doctrinam catholicam proponi multis magnisque bullis testatum est, mordaciter impugnare pergit et columnias, quas a. 1564 et 1565 latino sermone protulerat (cf. *Braunsberger*, Kat. 64—70), germanico recoquit, a Canisio neque remissionem peccatorum neque iustitiam christianam ex Christi merito vel sanguine repeti affirmans, cum Canisius iam inde a prima catechismi editione a. 1555 facta docuerit, remissionem peccatorum „virtute dominicae passionis conferri“, Christum esse auctorem atque consummatorem sapientiae iustitiaeque nostrae; absque Christo neque sapientem quemquam esse posse neque pium etc. (v. *Can.* IV 1026—1028; V 795—797); eadem deinde Canisius etiam planius et copiosius proposuit in „Summae“ recognitione primum Coloniae a. 1566, deinde Antverpiae 1566, 1567, 1568, Parisiis a. 1567, Venetiis 1569 edita; quam recognitionem Flacius ne anno quidem 1570 noverat! Vel potius ille fingebat se eam non novisse! In eodem libro Flacius, ut sacri caelibatus odium faciat, fabulam illam udalricianam, quam vocant, de multis milibus capitum infantium in lacu quodam inventis (*Ph. Jaffé*, *Bibliotheca rerum germanicarum* V, Berolini 1869, 114³; *The Month* CXI, London 1908, 311—313), a. 1553 a se prolatam, semel atque iterum repetit (f. § 3^b—§ 4^a § 1^b), quamquam iam a. 1558 a Ioanne Fabri O. Pr. cathedralis ecclesiae augustanae contionatore refutatus erat (*N. Paulus* in „Katholik“, 72. Jahrg. I 113—114). Quam acer autem agrestisque Flacius in Canisio impugnando sit, non est, quod moneam.

Francofurtenses quoque amicos *Flacius* hisce annis incitabat, ut contra Societatem dicerent et scriberent. Ita Hartmanno Beyer contionatori lutherano scripsit 3. Ianuarii 1569: „Quid facitis contra Jesuitas et Schwenckfeldistas?“ Et 25. Ianuarii [1569?]: „Charissime frater, expecto a te responsum de proximis literis . . . quid item contra Jesuitas paretis.“ Et 10. Iulii [1569?]: „Quid autem vos contra Jesuitas scribitis aut concionamini?“ Et alia epistula, cui nullum tempus est ascriptum: „D. M. Reiterum hortator, ut strenue in suo opere contra Jesuitas perget“ (ex apographis recentibus; autographa exstant Francofurti ad Moenum in bibliotheca urbana, „Epp. ad Beyerum“)¹.

Caeterum eodem illo libro *Flacius* non solum in SS. Franciscum Assisianatem et Dominicum maledicta coniecit, sed Lutheranorum quoque ministros augustanos tam acriter reprehendit, ut ipsi communes adversus eum litteras darent (*Gassarus* l. c. I 1928—1929). Longe aliter **Canisius*; qui Oeniponte 21. Decembris 1571 pro contione de errantibus reducendis agens: „Non prosunt hic“, inquit, „verba dura et increpationes acerbae, sicut nec prosunt rixosis mulieribus et iratis canibus, cum fiant etiam implacabiliores, Seruum igitur Dej non oportet litigare? . . . Christus docet exemplo pastores et ministros, vt in spiritu mansuetudinis³ instruant et admittant inimicos veritatis“ (ex commentario a Canisio dictato et recognito; *Can.* 51 f. 67^a).